



Adriane Cristina Possari Lemos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0671427428244298>

ID Lattes: **0671427428244298**

Última atualização do currículo em 15/05/2024

Possui mestrado em Ciências da Saúde pela Universidade de Brasília (2009). Docente universitária em Campo Grande/MS, Consultora educacional em clínicas de fisioterapia. Tem experiência na área de Fisioterapia Ortopédica e Neurológica; Fisioterapeuta Educacional APAE Campo Grande /MS; Coordenação de equipes de fisioterapeutas IMPCG; Supervisão de estágio supervisionado prático no curso de fisioterapia FACSUL e Uniderp ; Supervisora técnica no Ambulatório de Reabilitação da Fundação Manoel de Barros. Tutora no programa de Residência Multiprofissional FIOCRUZ/SESAU; Analista Educacional/Projetos: Escola de Saúde - Santa Casa de Campo Grande. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Adriane Cristina Possari Lemos

Nome em citações bibliográficas

LEMOS, A. C. P.

Lattes ID



<http://lattes.cnpq.br/0671427428244298>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2007 - 2009

Mestrado em Ciências da Saúde.
Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
Título: Capacidade Funcional em deficientes mentais do Centro de Educação Especial Girassol APAE no ano de 2008, Ano de Obtenção: 2009.
Orientador: Dr. Carlos Alberto Bezerra Tomaz.
Palavras-chave: Deficiência mental.

2024

Especialização em andamento em Gestão em Projetos. (Carga Horária: 360h).
Faculdade Novooeste, NOVOOESTE, Brasil.

2011 - 2012

Especialização em Educação Especial. (Carga Horária: 80h).
Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Brasil.
Título: Recursos de baixo custo para melhora do posicionamento.
Orientador: Sandra.

2000 - 2002

Especialização em Terapia manual.
Universidade Católica Dom Bosco, UCDB, Brasil.
Título: Diagnóstico Diferencial Entre Lombalgia e Lombociatalgia.
Orientador: Mauro Gonçalves.

1999 - 2000

Especialização em Reeducação Postural Global. (Carga Horária: 120h).
Universidade de Santo Amaro, UNISA, Brasil.
Título: Reeducação Postural Global.
Orientador: Alexandre Nardoni.

2000 - 2000

Extensão universitária em Reeducação Postural Global. (Carga horária: 192h).
Universidade de Santo Amaro, UNISA, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande, IMPCG, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadora do setor Fisioterapia Atendimento, Carga horária: 30

Faculdade Campo Grande, FCG/MS, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Professor, Carga horária: 20

Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal, UNIDERP, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual

Vínculo: Preceptora de estagio pratico,
Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta,
Carga horária: 20

Faculdade Unigran Capital, UNIGRAN, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: professor, Carga horária: 10

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Professor Visitante,
Enquadramento Funcional: tutora programa
de residencia, Carga horária: 12

Hospital Santa Casa Campo Grande MS, SCCG, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Analista Educacional, Carga
horária: 44

Áreas de atuação

1.

2.

Grande área: Ciências da Saúde / Área:
Saúde Coletiva.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1.

★ **LEMOS, A. C. P.**; CAMILA, ; MACHADO, F. . A tecnologia assistiva em materiais de PVC. Na reabilitação neuromotora de crianças com disfunções neuromotoras. *Jornal de Pediatria (Online) JCR*, v. 01, p. 01, 2007.

Livros publicados/organizados ou edições

1.

LEMOS, A. C. P. Educação Física : Saberes academicos. 1. ed. Campo Grande: Vezevoz, 2020. v. 1. 204p .

2.

LEMOS, A. C. P. Saúde. Uma visão integrativa. 1. ed. Campo Grande: Voz e Voz, 2019. v. 1. 11-24p .

Demais tipos de produção técnica

1.

LEMOS, A. C. P.; KINOPHLI, J. . Capacitação para professores do Cedeg Apae. 2011. .

2.

★ **LEMOS, A. C. P.**.. Psicomotricidade. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

3.

★ **LEMOS, A. C. P.**.. Equipe de Apoio Educacional Especializado. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

4.

★ **LEMOS, A. C. P.**.. Tecnologias Assistivas. 2007. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

5.

LEMOS, A. C. P... Curso Técnico em Radiologia Médica. 2006. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

6.

LEMOS, A. C. P... LER/DORT e Ginástica Laboral. 2003. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

7.

LEMOS, A. C. P... Técnica de Massagem Shantala. 2002. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.

TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA; **LEMOS, A. C. P.;** **LEMOS, A. C. P.**.. Participação em banca de FERNANDA MOTÁ DA SILVA. INTERVENÇÃO FISIOTERAPEUTICA NO CONTROLE DO

2.

TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA; **LEMOS, A. C. P.**; **LEMOS, A. C. P.**; **LEMOS, A. C. P.**. Participação em banca de JOICE LOPES DOS SANTOS. INTERVENÇÃO FISIOTERÁPICA NA PREVENÇÃO DE QUEDAS EM IDOSOS. 2021. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

3.

LEMOS, A. C. P.; BIZERRA, P. L.. Participação em banca de DANIELE FERREIRA MOREIRA. FISIOTERAPIA RESPIRATORIA NA ATELECTASIA PULMONAR PRIMARIA EM RECEM NASCIDOS PREMATUROS: UMA REVISÃO INTEGRATIVA. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

4.

LEMOS, A. C. P.; TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA; SOUZA, C. N.. Participação em banca de RAIMIN PEREIRA SCAPINELI. OS BENEFÍCIOS DA ATIVIDADE FÍSICA DURANTE A GESTAÇÃO ATRAVÉS DO MÉTODO PILATES : UMA REVISÃO INTEGRATIVA. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FÍSICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

5.

LEMOS, A. C. P.; MARTINS JUNIOR, J. C. R.; CASTRO, E. B.. Participação em banca de JOEL GOMES RIBEIRO. ATUAÇÃO DO FISIOTERAPEUTA NO ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS COM PARALISI CEREBRAL NA HIDROTERAPIA. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

6.

LEMOS, A. C. P.; CASTRO, E. B.. Participação em banca de LUCIANA PIRES DE OLIVEIRA. O PAPEL DA FISIOTERAPIA NO TRATAMENTO DA ENTORSE LATERAL DE TORNOZELO. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

7.

LEMOS, A. C. P.; ARGUELHO, R. S.. Participação em banca de HENRIQUE BETONI DOS SANTOS. EDUCAÇÃO PARA A SAÚDE NA EDUCAÇÃO FÍSICA. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FÍSICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

8.

LEMOS, A. C. P.; FERREIRA, V. L. C.. Participação em banca de JOSÉ ITALO LOUREIRO JR. A INFLUÊNCIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: DESENVOLVIMENTO MOTÓR. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FÍSICA) - Faculdade Campo Grande.

9.

LEMOS, A. C. P.; DALPIAZ, A. L.. Participação em banca de JOÃO RODRIGUES DA SILVA. A PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA E OS BENEFÍCIOS PARA A GESTAÇÃO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FÍSICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

10.

LEMOS, A. C. P.; TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA; KIAN, N.. Participação em banca de DANIEL SAMANIEGO COSTA FERREIRA. EFETIVIDADE FISIOTERAPÊUTICA EM IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS : UMA REVISÃO INTEGRATIVA. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

11.

TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA; **LEMOS, A. C. P.**. Participação em banca de CILENE ALVES DA COSTA. A IMPORTÂNCIA DA HIDROGINÁSTICA NA SAÚDE DO IDOSO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

12.

LEMOS, A. C. P.; BEZERRA, P. L.. Participação em banca de JESSICA MONIQUE SILVA SIQUEIRA. A INSERÇÃO DO FISIOTERAPEUTA NA ATENÇÃO BÁSICA: REVISÃO INTEGRATIVA. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

13.

LEMOS, A. C. P.; BIZERRA, P. L.. Participação em banca de INGRID PEREIRA SANTOS.EQUOTERAPIA COMO PROMOTORA DO DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE VIDA DE PORTADORES DE SINDROME DE DOWN: REVISÃO INTEGRATIVA. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

14.

LEMOS, A. C. P.; BERNARDIS, R. F.. Participação em banca de PATRICK PEREIRA BARROS.BASQUETEBOL NA EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FISICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

15.

LEMOS, A. C. P.; DALPIAZ, A. L.. Participação em banca de ALEX RICARTES TAVEIRA.DECADENCIA NO FUTEBOL SUL-MATO-GROSSENSE. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FISICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

16.

LEMOS, A. C. P.. Participação em banca de JONATHAN PEREIRA.ATIVIDADE FISICA PARA IDOSOS COM DEPRESSAO. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FISICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

17.

LEMOS, A. C. P.; TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA. Participação em banca de ANA SORAIA GONÇALVES.METODO DE PILATÉS NA REABILITAÇÃO DE PACIENTES COM HERNIA DE DISCO E LOMBALGIA. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

18.

LEMOS, A. C. P.; GASPAERETTO, Z.. Participação em banca de ANDERSON RÍOS.CONTRIBUIÇÕES DO FUTSAL NO DESENVOLVIMENTO MOTOR DE CRIANÇAS EM UMA ESCOLA DE CAMPO GRANDE -MS. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em EDUCAÇÃO FISICA) - FACULDADE MATO GROSSO DO SUL.

Eventos

1.

71 REUNIÃO ANUAL DA SBPC.EVOLUÇÃO DA CIENCIA. 2019. (Encontro).

2.

Paralímpiadadas 2016. Bocha Paralímpica. 2016. (Olimpíada).

3.

Capacitação em Primeiros Socorros para profissionais da Educação Infantil e series iniciais do Ensino Fundamental. 2013. (Oficina).

4.

II Simpósio do Saber. 2013. (Simpósio).

5.

1º Curso de Capacitação do Atendimento Educacional Especializado para Deficiência Intelectualra.Construção de Recursos para Adaptações Posturais e Materiais Pedagógicos. 2012. (Simpósio).

6.

1º Curso de Capacitação do Atendimento Educacional Especializado para Deficiência Intelectualra. 2012. (Simpósio).

7.

23 Encontro estadual de educação infantil e Primeiros anos do Ensino fundamental.Construção de Recursos para Adaptações Posturais e Materiais Pedagógicos. 2012. (Seminário).

8.

8 Olimpíadas das Apaes do MS. Esporte na educação especial. 2012. (Olimpíada).

9.

Capacitação sobre Atendimento Educacional Especializado.Recurso posturais de baixo custo. 2012. (Oficina).

10.

Curso de Formação Continuada para Professores: Vigotsky -. 2012. (Oficina).

11.

Encontro Estadual de Atividade Física Adaptada e Esporte Paraolímpico. 2011. (Encontro).

12.

Simpósio de Paralisia Cerebral. Recursos de baixo custo na educação especial. 2010. (Seminário).

13.

Congresso das Famílias apaeanas. Equipe de Apoio Educacional especializado. 2007. (Congresso).

14.

Acessibilidade. 2006. (Seminário).

15.

Primeiro Seminário das Famílias Apaeanas. 2006. (Seminário).

16.

Segundo Seminário de Brinquedoteca e Informática. 2006. (Seminário).

17.

Seminário de Inclusão. 2006. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.

LEMOS, A. C. P.. Seminário Inclusão. 2006. (Outro).

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1.

Jonathan pereira. Atividade física para idoso com depressão. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Bacharel em Educação física) - Faculdade de Mato Grosso do Sul. Orientador: Adriane Cristina Possari Lemos.

2.

Daniel Samaniego Costa Ferreira. Efetividade fisioterapêutica em idosos institucionalizados :Uma revisão integrativa. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Fisioterapia) - Faculdade Campo Grande. Orientador: Adriane Cristina Possari Lemos.

3.

Ana Soraia Gonçalves da Silva. Método Pilates na reabilitação de pacientes com hérnia de disco e lombalgia. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Fisioterapia) - Faculdade Campo Grande. Orientador: Adriane Cristina Possari Lemos.

4.

Cilene Alves da Costa. A importância da hidroginástica na saúde do idoso. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Fisioterapia) - Faculdade Campo Grande. Orientador: Adriane Cristina Possari Lemos.

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1.

LEMOS, A. C. P. Saúde. Uma visão integrativa. 1. ed. Campo Grande: Voz e Voz, 2019. v. 1. 11-24p .

2.

LEMOS, A. C. P. Educação Física : Saberes academicos. 1. ed.
Campo Grande: Vezevoz, 2020. v. 1. 204p .

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 15/05/2024 às 13:56:49

[Imprimir currículo](#)